liei Teleki de Sic, comiți ai sfântului Imperiu Roman), voi. I, Budapesta, 1895.
44. Theiner, Mon. I-Iung. — A. Theiner, Vel'era monumenta historica Hungariam sacram-

illustaniia, voi. I, Roma, 1859.
45. Tortânelmi Tar — Tortânelmi Tar (Magazinul Istoric), Budapesta, 1886, 1889, 1897,

1900, 1903, 1907, 1908.
46. Turul = Turul. Budapesta 1796.
47. Wenzel = G. Wenzel, Codex diplomalicus Arpadianus continualus, voi. XII, Pesta, 1873.
48. Wenzel, Magyar dipl. — G. Wenzel, Magyar diplomacziai emlekek az Anfoukorbâl (Acte

diplomatice maghiare din epoca Angevinilor), voi. II, Pesta 1875.
49. Zala vârmegye — Zala vârmegye tortenete okleveltăr (Istoria județului Zala. Documente),

voi. I, Budapesta, 1886.
50. Zichy — Codex diplomalicus comitum Zichy, voi. I —II, Pesta, 1872 — 1873.
51. Zimmermann-Werner = Fr. Ziinmermann - O. Werner, Urku-ndenbuch zur Geschichie

der Deutschen in Siebeiiburgen, voi. I, Sibiu, 1892.

TEXTELE LATINE
ALE ORIGINALELOR UNOR DOCUMENTE

DIN VOLUM

Doc. Nr. 37

1321 Mai 24. <Oradoa>.
Capitulam ecclesie Waradiensis omnibus Christi fidelibus presentium noti-

tiam liabituris salutem in eo, qui omnibus dat salutem. Vigerent lites et reg-
naret materia iurgiorum, nisi ea, que aguntur in tempore, pro rei memoria
sempiterna litterarum testimonio fulcirentur. Proinde ad universorum noti-
tiam harum serie declaramus litterarum, quod nobilis iuvenis et honestus
magister Pousa filius Johannis quondam dicti de Kereky pro se et pro
Johanne fratre suo uterino in noștri personaliter comparens presentia, po-
ssessionem Galuspeturyj vocatam, eo iure et titulo, quo magister Stephanus
filius Michaelis bone memorie de uterina sorore discreti et honesti viri domini
Chanadini prepositi ecclesie nostre, cappellani domini pape, secretarii can-
cellarii et comitis cappelle domini noștri Karoli dei gratia illustris regis
Hungarie genitus ipsi domino Chanadino preposito in ultima dispositione sui
testamenti, mediantibus privilegiis nostris et conventus sancti Stephani de
promontorio Varadiensi, legavit et per consequens idem dominus noster rex
eandem possessionem Galuspetury prelibato domino Chanadino preposito,
noniine possessionis hominis sine herede decendentis, contulit et donavit
possidendam et ho mine ipsius, scilicet magistre Jakou magno filio quondam
Jakobi, ’ destina to, iuxta consuetudinem regni approbatam ab antiquo, pre-
sentibus vicinis et commetaneis et permitentibus, in presentia testimonii
conventus, scilicet sancti Stephani iamdicti ad hoc transmissi, assignatam,
commisit et reliquit pleno iure similiter possidendam; omni iuri, si quod
in ipsa possessione Galuspetury quoquomodo fortassis habuissent, ac actioni
ipsorum, neenon litteris quorumhbet capitulorum, conventuum seu iudicum
protestationalibus et prohibitionalibus, quas forsitan :) qualitercumque potu-
issent obținere, renuntiando, reddeudo ipsas penitus et per omnia viribus ac

x) In orig.: forsitam. 
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vigore carituras ubicumque fierent presentate, super possessione sepedicta.
Galuspetury deinceps sibimet ipsis silentium perpetuam imponendo. In cuius
rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus appositione
pendentis sigilii noștri munimine roboratas. Domino eodem Chanadino pre-
posito, Johanne lectore, Andrea cantore et Jacobo custode discretis viris et
honestis magistris ecclesie nostre salubriter existentibus. Datum in dominica
proxima ante festum asscensionis domini, anno eiusdem j\Irao CCCmo XXni°'
primo.

Doc. Nr. 50

1321, <Octombrie 19>.
Nos Mark, comes de Zathmar, et alii quatuor iudices nobilium de eodem:

damus pro memoria quod secunda feria proxima, loachimus filius Abraliam,
contra Stephanum Chyba pedestre duellum inhyendo, eumdem Stephanum
in area duelli dimicando devicit, et eumdem pro poena patibulo suspedit, ut
furem manifestam; eumdem percepimus per eam mortem meiito esse suffocatum..

Datum in termino prenotato. Anno domini M CCC XXI.

Doc. Nr. 59

1321 Noembrie 28.
<K>arolus dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie

Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex, universis Christi fidelibus tam presentibus,
quam futuris presentem paginam inspecturis, salutem iu omnium salvatore.
Regie convenit maiestati, ut suorum subditoram fidelia servitia favoris oculis
prospiciat et attendat et fideliter obsequentes dotet possessionibus, exfoliat
honoribus et ditet regalis munificentie donativis, ut alii eorum exemplo ad fide-
litatis opera exercenda facilius invitentur. Hinc est, quod ad aniversoram noti-
tiam tenore presentium volamas pervenire, quod quia comes Nicolaus filius
Eymech quondam castellanus de Chychu, fidelis noster, viam infidelitatis, qaa
quibusdam retroactis temporibus contra nos rebellabat, relinqtiens et ad semitas
fidelitatis zelo ductus fidei regrediens in multis obsequiorum generibus cum
sumpme fidelitatis studio et votive sollicitudinis diligentia nostre maiestati.
valde complacuit. Nos qui singuloium merita ex officio assumpti regiminis nobis
incumbenti pietatis oculis debemus contueri, volentes eundem comitem Nicolaum
munificentie nostre fore paiticipem et dilectionis nostre prosequi donativo,
quasdam possessiones, sive villas Scenthgothaith, Chegue et Zazscilaas vocatas
jure, quo nostre collationi pertinere dinoscuntur, cum omnibus suis utilitatibus
et pertinentiis universis, sub antiquis et veris metis, eidem et suis heredibus
heredumque suorum successoribus, redendo sibi et restituendo universas posses- 
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.siones suas heieditarias et quolibet iusto titulo acquisitas, dedimus, donavimus
et contulimus perpetue possidendas, tenendas et habendas. Preterea omilia
nocunienta et mala, que ipse coines Nicolaus eo tempore, quo castrum Ch.ych.ou
predictum conservabat, in homicidiis et. vulneruni illationibus quibuscumque
intulit, de gratia speciali eidem duximus indulgenda et penitus relaxanda. In
cuius rei inemoriam perpetua 111 que firmitatem presentes concessimus litteras
nostras privilegiales duplicis sigilii noștri inunimine roboratas. Datum per manus
discreti viri magistri Johannis Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecan
celarii et archidiaconi de Kukulleu, dilecti et fidelis noștri. Anno domini mille-
simo CCC° vigesinio primo. Quarto Kalendas Decembris. Regni autem noștri
anno similiter vicesimo primo.

Doc. Nr. 64

1322 Ianuarie 1? <Alba-Iulia>.
Capitulum ecclesie Transsilvane omuibus Christi fidelibus presentem pagi

nam inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam tani
presentium quam futuroruin harum serie volumus pervenire, quod consritutus
coram nobis magister Nicolaus filius fîymech, exhibuit nobis privilegium domini
Karoli, illustri regis Hungarie, super facto possessionum suarum hereditariarum
confectum, petens nos cum instantia, ut tenoreni ipsius privilegii ad cautelam
transcribi faceremus et sigillo nostro communiri. Cuius privilegii tenor talis est:
< Urmează actul lui Car ol Robert, regele Ungariei, din 28 Noembrie 1321 >.
Nos igitur petitionibus eiusdem iustis, licitis ac legitimis annuentes, quia ipsuni
privilegium comperinius iutegruiu in charta et sigillo, nou cancellatuni, non
abrasum, non abolitum, nec in aliqua sui parte viciatum, tenorem eiusdem
privilegii de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus et sigillo nostro com-
inuniri. Datum in festo circumcisionis domini. Anno eiusdem M° CCC° XXm0
secundo. Nicolao preposito, Sancto cantore, Tlioma custode, Dorainico archi-
diacono de Doboca decano ecclesie nostre existentibus.

Doc. Nr. 79

1322 Ianuarie 29.
Karolus dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gillicie,

Dodomerie, Cumanie Bulgarieque rex omuibus Christi fidelibus presentes literas
inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum non solum contra mundi peri-
cula verum etiam in statibus ecclesiarum hoc advertendo potissime sic circum-
spectis cautelis providendum, ne unde cruciș Christi vexilla prodire solebant
latronum insultus consurgat et ubi divine laudis organa dei gratia propulsabanr
vulpes et ericius nidificent in deșerta. Proinde ad universorum tam presentium
quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod accedens ad 
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nostram presentiam religiosus et deo amabilis vir frater Henricus prior monas
terii sancte Mărie de Kerch ordinis Cystersiensis vice et nomine abbatis et con
ventus eiusdem monasterii nobis lacrimabiliter et querelose exposuit iniuiiani
et violentiaium damna et molestia, quas ex pravorum infestationibus persone
monasterii prefati homines et possessiones eorundem multiplici ier paterentur
et indesinenter petens cum instantia humiliter et devote, ut nostra regia maies
tate predictis personis hominibus et possessionibus supia dictarum iniuiiarum
diversarum molestiis de congruentibus remediis ipsis clementei dignaremur
providere. Dignis et rationabilibus petitionibus prefati prior is pie annuentes
cordi ut decet regibus esse atque cure, ut ea que pro quiete religiose conversa
tionis sunt disposita ac salubriter ordinată nec ipsorum rcgum dissimuL-tio negli-
gat nec alioium plectibilis presumtio perturbet, mediatorem ergo dei et hoini-
num Jhesum Christum et sanctisimam eius genitiicem, que noștri regni specialis
existit domina et patrona, intendentes pro possibilitatis noștri modulo tctis
sincere meritis affcctibus honorare prefatum monasterium ad honorem ipsius
gloriose semper virginis de Kerch tam multiplicibus pertuibationibus undique
involutum, ut viii deo aniabiles abbas et conventus eiusdem ordinisque memo
rați devote vocis organo laudent virginem et a matre misericordie niisericor-
diain satagant implorare, in nostram protectionem specialem dignanter rece-
pimus liane gratiam et misericordiam cum eisdem ac populis et possessionum
eorundem faciendo quod in omni libertate provincialium de Cybinio una cum
eisdem provincialibus plenarie gaudeant nec a consortio eiusdem libertatis in
qualicumque necessitatis articulo aliquatenns separentur, preterea ne ineffrenata
maliție cupiditas quorumcumque dictum abbatem et conventum ac homines
possessionum eorundem in posterum perturbet indebite et iniuste. Vclumus
et sub obtentu plenioris gratie nostre districtissinie precipimus et mandamus,
quatenus a modo contra iura et libertates predicti monasterii et ordinis nullus
omnino de quibuscumque iuribus, iudiciis, birsagiis et proventibus hominum
et possessionum eiusdem monasterii se ullatenus intromittat, sed solus abbas
et conventus eiusdem monasterii libere ordinent et disponant comitemque șutim
vel comites nullatenus tamen qualescumque extraneos nisi ex illis qui in posses"
sionibus monasterii prefati resident dictoque abbati et conventui obediunt,
quandocumque et quotiescumque statuant et destituant, qui in omnibus predic
tis possessionibus monasterii rudicia iusta et vera exerceant, prout abbas et
conventus ipsis commiserint faciendum, et ipsi comites et dictarum possessionum
iobagiones in maioribus et precipuis causis et negotiis semper recursum ad pre
fatum monasterium habeant. Et quidquid in birsagiis cesserit abbati et conventui
presentetur, omnis gratie plena facultas in eiusdem abbatis et conventus arbi-
trio consistat in agendo et statuendo de quibuscumque, quod sibi et dictarum
suarum possessionum iobagionibus utilius esse videbitur contradictione cuius-
cumque non obscante. Si quis vero huic nostro regali mandato procerve et inooe-
dienter se opposuerit et ipsi abbati et conventui in suis iuribus et libeitatibus 
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quibuscumque iniuriam aut violentiam intulerit, ad requisitionem eiusdem
abbatis et conventus comes provincialis Cybiniensis quicumque fuerit vel etiâm
eiusdem vices gereiates advocata communitate provincialium Cybiniensittni
predictorum quando et quoties opus fuerit regia nostra onurimoda auctoritate
et de mandato huismodi iniuriatores a nocumentis prohibeant et ad omnia que
iusta fueiint inducant et compellant. Nec aliqui comites Vel potentes, qui per
dictas possessiones abbatis et conventus transitum fecerint vel qualitercumque
adveneiint, si a senioribus et communitate dictarum possessionum voluntarie
non recipiuntur, in eisdem possessionibus violentum descensum nullatenus facere
presumant specialiter autem et precipue nulla ratione super capellanos ipsius
abbatis et conventus seilicet plebanos dictarum villaium seu possessionum,
quem vero descensum si quis contra regale niandatum nostrum feceiit ab ipsa
communitate possessionis seu viile, ubi hoc factum fuerit, dicta auctoritate
nostra regali et de mandato sub obtentu omniuui bonorum suorum capiatur et
predictis provincialibus ad viciniorem sedem presentetur pro dicta violentia
nostro regali iudicio reservandus. Si autem talis propter potentiam suam capi
vel dețineri non posset nec etiam lesis vel offensis vellet satisfacere, ex tune
si citatus non comparuerit tamquam verus rebellis noster et provincialium dic-
torum prosciibatur. Siraili modo de illis fiat, qui contra iustitiam quibuscuinque
iniuriatoribus predicti monastarii astare presumpserint ipsis subsidium verbo
vel facto ministrando. Volumus insuper et regia auctoritate firmiter precipi-
mus et mandamus, ne a modo aliqui comitum vel potentum servientes in pre
dictis possessionibus monasterii qualescumque mansiones habeant vel resideant
preter soli illi, qui abbati et conventui ser viu nt et obediunt, nec aliqua sit curia
vel qualiscumque hereditas in eisdem possessionibus que censurn et consueta
iura et servitia dicto abbati et conventui non solvat exceptis liiis, qui ab eodem
abbate et conventu specialiter sunt vel fueiint privilegiat!. Ubicumque autem
in prefati monasterii possessionibus tales reperti fuerint residentes, qui predicto
abbati et conventui per inobedientiam vel contumaciam suam non conveniunt,
et si ad mandatum eiusdem abbatis et conventus recedere noluerint, predictus
comes provincialis ver sui vicarii, quibus hoc commiseiit, cum predictis pro
vincialibus ad requisitionem memorați abbatis et conventus post exspirationem
dati termini supra dicta auctoritate nostra regali et de mandato tales capiant
nostroque regali iudicio reservent, ipsi abbati et conventui liereditatem suam
liberam restituant. Omnia bona mobilia ipsorum rebellium in istis monasterii
villis seu possessionibus seilicet in Kerch, in Cruz, in Messendorf, in villa Nico-
lai, in villa Abbatis, in monte sancti Michaelis, in Feldwar, in Colonia, in Hon-
rabah et in Kerch Olacorum sic dividantur, ut primo abbati et conventui due
partes dictorum bonorum cedant et.prefato comiți provinciali pars tertia tali
conditione et facto, ut predictus comes Vel eiusdem vice gerentes in omnibus
neccessitatibus et causis dicti monasterii iura et libertates eiusdem fideliter
defendant et ad requisitionem supra dicti abbatis et conventus in omnibus pre- 
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missis seu subsequentibus adversitatibus emergentibus regia auctoritate nostra
supra dicta et mandatum nostrum regale super eo specialiter porrectum ferven-
tius et diligentius exsequantur. Et nihilominus vicecancellarius noster qui-
cumque fuerit fideliter et diligenter precaveat, ne aliquando per ignorantiam
aut negligentiam aliqua instrumenta literaruni a quibuscumque contra iura,
libertates et privilegia prefati monasterii de Kerch a nobis impetrentur vel porri-
gantur, quarum libertatum et privilegiorum sit ipse cancellarius nostra regali
de commissione in omnibus fidelis conservator. Nani si per oblivionem vel igno
rantiam contra dicti monasterii iura, libertates et privilegia supra dicta aliqua
instrumenta literarum qualiumcumque in posterum qualitercumque impetrata
vel obtenta fuerint regia nostra donatione et libertate dicto monasterio super eo
specialiter concessa supra dicta auctoritate nostra et decreto frivola et inania
fore per omnia decernau tur. Nani quia cum provincialibus supra dictis homines
possessionum monasterii prefati ad illas quingentas marcas, quas ipsa commu-
nitas provincialium predictorum nostre regie maiestati annuatim solvere tene-
tur, tali gratia et conditione contribuunt, ut etiam eoruudem provincialium
utantur omnimoda libertate, regia igitur nostra donatione et gratia eisdem
hominibus similiter concedimus modisque omnibus volumus et precipimus, ut
a nulla generali participatione utilitatum totius provincie Cybiniensi qualium
cumque ullo modo excludantur, sed in omnibus desertis possessionibus atque
metis et in aliis utilitatibus quibuscumque consimilem participationem habeant
nec aliquis a dictis utilitatibus prefatos homines aliquatenus audeat prohibere.
Similiter etiam predicti monasterii homines prefate communitati provincie in
omnibus generalibus adversitatibus eiusdem et provincie decenți auxilio occur-
rant in hiis in quibus nostrum regale m favorem habuerint et consensum, excepto
quod partibus contra partes in ipsa provincia existentibus astare alicui minime
teneantur, nisi primo ad communem concordiam fuerint revocați. Ceterum
etiam volumus et sub firmissima poena animadversionis districtissime preci
pimus et mandamus, ne personas predicti monasterii et ordinis in habitu et vita
religionis procedentes aliquis contumeliosis verbis, minis seu conviciis quibus
cumque ullatemis presumat molestare. Quod si quis fecerit ipsa villa, predium
vel civitas, in cuius territorio sive metis hoc contra nostrum regiuni edictum
perpetratum fuerit, incole eiusdem seu communitas advocatis testibus contra
ipsum malificum sive transgressorem coram comite provinciali predicto vel
eiusdem gerente vices ac etiam communitate provincie memorate taliter proce-
dere teneantur, ut ipsa poena deliquentie omnibus videntibus et audientibus
transeat in terrorem. Si quis vero in predictas personas cum iniuria manus vio-
lentas-quod absit iniecerit, a predicto comite adiutorio communitatis diete pro
vincie si necesse fuerit advocato talis malificus regio nostro iudicio districtisimo
cum poena damnationis sine misericordia prosternatur. Regia insuper auctori-
Late nostra volumus et precipimus, quod si predictus comes provincialis et eius
dem vicarii vel etiam provinciales supra dicti in omnibus necessitatibus et causis 
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monasteriî prefati ad requisitionem predicti abbatis et conventus prememorato
nostro regali niandato inobedientes et negligentes exstiterint, ipse abbas et
conventus lioc nostre regie maiestati intimare modis omnibus teneantur ita, ut
exinde talionem debitam recipiant, quam iuste merentur, qui predicto niandato
nostro et regie maiestati presumpserint obviare. Si quis autem reus per inobe-
dientiam et negligentiam inventus fuerit, sciat se certissime nostram regiam
maiestatem sic graviter offendisse ac pro nostro vero rebelii reputari nec etiam
sine grandi satisfactione pro dicta prevaricatione noștri mandati pristinam gra-
tiam nostram regalem aliquatenus adepturum. Et ne a modo clamor querimonie
iniuriarum, violentiarum, contumeliarum onrnium premissarum prefato abbati
et conventui hominibus et possessionibus eorundem multipliciter illatarum tam
validus compellente eosdem necessitate regalem animuni nostrum provocet ad
vindictam, sepedictus comes provincie Cybiniensis ad requisitionem ipsius abbatis
et conventus monasterii memorați copiam huius libertatis et gratie quoties
necesse fuerit seinei tamen ad minus in anno in presentia communitatis eiusdem
provincie diligentei’ recitări et exponi faciat, quod etiam omnino sub obtentu
gratie nostre regalis facere teneatur, ne in posterum aliquis per ignorantiam se
valeat excusare. In -cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem nostras pre-
sentes concessimus literas privilegiales sigilii noștri munimine roboratas. Da
tam per inanus discreti viri magistri Johannis prepositi eclesie Albensis, aule
nostre vicecancellarii et archidiaconi de Kukulleu dilecti et fidelis noștri, anno
domini M°CCC°vigesimo secundo, quarto Kalendas Eebruarii, regni autem noștri
anno siniiliter vigesimo secundo.

Doc. Nr. 89

1322 Aprilie 20, Timișoara.
Karolus dei gratia rcx Hungarie dilectis sibi et fidelibus vaivode Transsil-

vano, comitibus, castellanis, tributariis pro tempore constitutis et eorum vices
gerentibus quibus presentes ostenduntur salutem et gratiam. Cum nos cives et
hospites nostros universos de Koluswar fideles consideratis fidelitatibus eorun
dem multimodis in libertatibus ipsorum a nostris progenitoribus collatis et per
nostram maiestatem denuo confirmatis illesos et indenmes ex gratia speciali
conservare intendamus, volumus et fidelități universitatis vestre regio edicto
firmo damus sub precepto quatenus eosdem cives ac universos hospites nostros
de Koluswar ultra libertates ipsorum in exactione collectarum tributorum vic-
tualium ac aliarum solutîonum quarumlibet molestare non audeatis vel aggra-
vare, sed prout in privilegio ipsorum a nostra serentitate concesso videbitis con-
tineri eos pacifice commorari permittatis, ne nostre maiestatis insignia eisdem
gratiose collata per Vos vacillari videantur. Et sicut nostram gratiam caram
habere desideratis, secus in premissis non facturi. Datum in Thenieswar, tertio
die octavarum pasce, anno domini M.CCC.XXm0 secundo.

23 — Doc. Transilvania c. 714 353

Doc. Nr. 106

1322 Iunie 29, <Oradea>.
...capitulo ecclesie Waradiensis Dansa palatinus comes de Zothmar et de

Zabouch... dicit nobis nobilis et honestus vir videlicet magister Emericus filius
quondam comitis Johance frater domini episcopi, quod quedam nobilis domina
videlicet relicta magistri Bencencii filii Alberti quandam possessionem suam
Toty vocatam in comitatu Byhoriensi existentem eedem domine pro dote et
rebus parafernalibus de iure devolutam pro viginti quinque niarcis fini argenti
a festo pasce domini usque ad quindenas beati Jacobi apostoli pignori obligasset
nec eadem domina redimere posset ab eodem; quare amicitiam vestre discretionis
petimus diligenter per presentes, quatenus detis testimonium Vestrum virum
fidedignum quo presente Stephanus filius Rodolphi homo noster in tribus foris
provincialibus videlicet in Waradino, in Chypha et in Kyruszeg faciat procla
mări, quod vicini et commetanei ac proximi quibus ipsa possessio Toty vocata
redimere pertinet, in prefixo termino pro memorata pecunia redimant a magis
tre Emerico antedicto, alioquin iuris ordine observate perpetuabimus eidem...
Datum Waradini in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini
M°CCC°XXm0 secundo.

Doc. Nr. 125

1322 August 28.
Karolus dei gratia Huugarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo-

merie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam
futuris, presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore.

Cum mundi labilis conditio sit caduca, et geste rei memoria propter vite
hominum brevitatem nequeant in eum perdurare, prudens adinvenit sollicitudo,
ut ea, que geiuntur in tempore, ne simul labantur cum eodem, litterarum testi-
monio solidentur. Proinde ad universorum tam presentium quam futurorum’
notitiam liarum serie volumus per venire, quod vir nobilis magister Theodorus
de Weyteh Nicolaus et Johannes filii eiusdem in noștri personaliter presentia
constituti non necessitatis nodulo astricti, immo x) specialis dilectionis affectu
et fervore invitați quem erga magistrum Gallum fillium Nicolai, nostrum nota-
rium specialem dilectumque et fidelem gerunt, recipientes ipsum in proximum
carissimum tradendo sibi filiam suam magister Theodorus memoratus, con-
fessi sunt vive vocis 2) organo in indicium et signum huiusmodi proximitatis et
prescripte dilectionis stabilitatem mutua vicissitudine, qua corda hominuin
in alterutrum asstringuntur vigorosam quasdam possessiones suas hereditarias 

x) în text iimo 2) în text vice vocis.
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Zenthlazlow et Zentlimargita cum ecclesiis l<apideis> in Chanadiensi, item Dench.
in comitatu de Karosow, item Wyoduor Geur et Gunggudygliaza cum ecclesiis
lapideis, item Regkurchwyly, Medyes, Donacli, Chud et Bansarzowa vocatas in
Tliemesyensi comitatibus existentes cum omnibus earum utilitatibus et perti-
nentiis universis, sil vis videlicet pratis nemoribus, piscinis, terris arabilibus. et
fimatis ac cum usibus fluviorum Morus et Themes necnon cum ea integritate
atque plenitudine ac sub eisdem metis et terminis antiquis, quibus per eundem
niagistrum Tlieodorum et suos antecessores habite extiterunt et possesse, dedissez
donasse et tradidisse sibi et per eum suis heredibus lieredumque suorum succes-
soribus iure perpetue et irrevocabiliter possidendas tenendas et habendas. Nul-
luni ius dominii vel alicuius proprietatis sibi iidem de dictis possessionibus reser-
vantes, immo dominium earundem in ipsum magistrum Gallum ipsos omni proxi-
mitatis zelo confovere gestientes totaliter transferentes heredum per heredes.
Et quia quanto regalis sublimitatis emiuentia pre ceteris maiorem recepit potes-
tatem, tanto gesta et actus, qui suo consensu et apicibus sigillatis muniuntur,
evidentius roborarentur standi in perpetuum eficacius forciuntur, magister Theo-
dorus Nycolaus et Joliannes filii sui prenotati liumili cum instantia nobis supli-
cando postularunt, ut liuiusmodi donationi eorundem ad maiorem geste rei cer-
titudinem nostrum regiuni consensuni et assensum prebere dignaremur. Nos
itaque, qui in regiminis solio non solum ad regendum verum etiam petitiones
fidelium nostrorum iuri et iustitie congruas et conformes admittendum, et vota
clementer confovendum a domino ordinați presidemus, attendentes quod iusta
modestaque petitio auribus regiis instillata non debent displicere, sed ad exau-
ditionis gratiam admitti mere tur, considerantesque fidelitates et servitiorum
merita re vera laudedigna, que idem magister Gallus ab exordio sue pueritie
cum omni fervore fidelitatis nostro iugiter lateri adherendo, et ad beneplacita
nostre maiestatis se exponendo exhibuit et impendit, et adhuc de die in
diem nobis suis gratiosis obsequiis complacere non desistit, per que noster
regius animus mitissime conquievit, volentes eidem pro tot et tantis fidelitatis
dotibus et virtutum meritis, quibus idem reflorere perhibetur, regio occurere
cum favore, ut alios ad fidelitatis zelum et fervorem accendamus, discent
et ceteris sub principe gratioso devotius famulari, prefate donationi ipsius
magistri Theodori Nicolai et Johannis filiorum suorum predictorum regium
nostrum consensuni prebuimus et assensum ipsam donationem ratificantes et
perpetue vaiere approbantcs. In cuius rei memoriam perpetuamque firmi-
tatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales dupplicis sigilii noștri
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Eadizlai
Tytulensis ecclesie prepositi Albensis ecclesie electi, et' aule nostre vice
cancelarii, dilecti et fidelis noștri anno domini M°CCC°XXmo secundo,
quinto Calendas Septembris, regni autem noștri anno similiter XXmo
secundo.

<Pe verso de o mână contemporană:» super Vyuduor et aliis cum antiquo.
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Doc. Nr. 133

1322 Decembrie 23, Avignon.
Johannes episcopus servus servorum dei venerabili fratri... episcopo Olo-

mucensi salutem et apostolicam benedictionem. Veniens ad apostolicam sedem
dilectus filius Georgius plebanus ecclesie viile Dominarum pro se et procura-
torio nomine dilectorum filiorum decani decanatus de Schelk ac rectorum eccle-
siarum in ipso decanatu consistentium Albensis diocesis nobis conquerendo
monstravit, quod venerabilis frater noster Andreas episcopus et Johannes archi-
diaconus Albenses eos in personis et rebus ac iuribus ecclesiarum suarum multi-
pliciter aggravant, opprimunt et molestant, nonnullos eorum absque causa ratio-
nabili capiendo, quosdam fugando et alios suis ecclesiis sine onini cause cogni
tione privando suisque bonis tam in morte quam in vita totaliter spoliando,
adeo quod nonnulli eorum mendicare coguntur in ordinis presbyterialis oppro-
brium et scandalum plurimorum. Preter bec graves eis servitutes imponunt et
alia intollerabilia onera contra ecclesiasticam libertatem, prefatis episcopo medie-
tatem et arcliidiacono tertiam decimarăm, que de antiqua consuetudine in illis
partibus observata ad prefatos rectores pertinere dicuntur, sibi per violentiam
usurpando. Rursus cum eos visitant, in septuaginta evectionibus episcopus et
triginta archidiaconus ipsos gravant ab eis pecuniam exigendo, quamquam eccle
siarum ipsarum, que adhuc sunt novella plantatio, super hiis non suppetant
facultates. Ab eis etiam pro suis institutionibus pecuniam exigunt et extorquent
per simoniacam pravitatem et alias eos adeo multipliciter opprimunt et affli-
gunt, quod vix eorum aliquis in ecclesiis diete diocesis remaneret, nisi ipsos sui
parochiani laici tuerentur. Bt si quando a gravaminibus per episcopum vel archi-
diaconum predictos illatis a dictis decano seu rectoribus ad sedem apostolicam
appellari contingat, appellantes eosdem quantumcumque legitime diris carce-
ribus mancipant, instrumenta appellationum suarum violenter auferunt ab
eisdem huiusmodi eorum appellationibus sive in causis criminalibus sive civi-
libus interiectis minime defendendo. Adiiciens idem plebanus, quod ipse cum
metu et terrore pro se et aliis prenominatis appellans, cum -per episcopum et
archidiaconum predictos ad impediendum iter eius ad sedem predictam in diver-
sis locis fuissent insidie preparate, recto tramite declinato ac transformate habitu,
ne ab huiusmodi insidiatoribus cognitus haberetur, ad dictam sedem per terras
infidelium fuit profectus. Quare prefatus plebanus nomine suo et aliorum preno-
minatorum, quorum procurator existit, nobis humiliter supplicavit, ut providere
ipsis super premissis de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur attendentes,
quod si premissa veritate nitantur, limam celeris et opportune correctionis expos-
cunt, cum talia non sit dubium in dictorum episcopi et archidiaconi salutis et
fame dispendium vergere et in multarum animarum perniciem redundare, frater
nități tue de qua plenam in domino fiduciam. gerimus in virtute obedientie dis
tricte precipiendo mandamus, quatenus de premissis omnibus et singulis inquiras 
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diligentius veritateir et quecumque super hiis inveneris lideliter in scriptis redacta
nobis sub sigillo tuo destinare procures. Et si forte per inguisitionem huiusmodi
premissa repereris ita esse, prefatos episcopum et archidiaconum ex parte nostra
peremptorie citare procures, ut infra trium mensium spatium post citationem
huiusmodi legitime compareant in Romana curia coram nobis facturi super hiis
et recepturi, quod iustitia suadebit. Diem vero huiusmodi citationis et formam
et quidquid super hiis duxeris faciendum nobis per tuas literas harum seriem
continentes vel per instrumentum publicum studeas fideliter intimare. Datum
Avinione, X. Kalendas Januarii, anno septimo.

Doc. Ni*.  140

1323 ianuarie 6, Timișoara.

Karolus dei gratia rex Hungarie fidelibus suis capitulo ecclesie Transsilvane
salutem et gratiam. Noveritis quod prelati, barones et nobiles regni noștri habito
inter se diligenti et unanimi colloquio ad nostram accedentes presentiam, humi-
liter a nobis postularunt, quod quia per indebitam monetam camere nostre regni-
cole nimium gravarentur, propter restaurationem pristini status regni noștri
et utilitatem meliorem bonam novam monetam perpetuo durabilem et per totum
regnum nostrum ubique discurrendam fabricări faceremus, et ut hbc concede-
remus, iidem. prelati, barones et nobiles regni noștri de singulis portis iobagionum
surorii et aliorum omnium populorum in regno nostro existentium, nullo penitus
exempto, videlicet tam in civitatibus etiam, quam in oppidis constitutorum,
singulos dimidios fertones cum argento vel denariis iuxta valorem argenti hoc
anno nobis dări et persolvi ordinantes assumpserunt. Unde nos iustis petitionibus
eorundeni prelatorum, baronum et nobilium regni noștri inclinati, ut tenemur,
cameras nostras seu comitatum camere per totum regnum nostrum comiți Heys,
Ladislao dicto Gurhes, Emerico fratri domini episcopi Waradiensis, Petro dicto
Peuldre, Josreh fidelibus nostris simul cum predictis dimidiis fertonibus vendi-
dimus et locavimus, bonos novos denarios scilicet octave combustionis per totum
regnum nostrum ad pondus denariorum banalium antiquorum, quos Stephanus
quondam banus tenipore domini Bele r<egis predecessoris > noștri carissimi bone
recordationis cudi fecerat, per eosdem comites camerarum nostrarum precipiendo
et coramittendo fabricandos ac p<er totum> regnum nostrum absque contra-
dictione aliquali perpetuo discurrendos ordinandoque et statuendo, ut pro tribus
Vienneusibus u<nus novus> denarius camere nostre et pro duobus antiquis bana-
libus similiter unus denarius, pro uno autem grosso Boe<micali t>res novi denarii,
pro argento vero, cum pondere Budensi ad unam marcam quinque pense novorum
denariorum ab ipsis c<omitibus> camere nostre cambiantur. Quare fidelități
vestre precipimus per presentes, quatenus dum iidem comites camere nostre
<vel> aliquis ex ipsis seu officiales ipsorum predictos novos denarios nostros
in medium populorum Vestrorum ubique existentium portaverint, per eosdem 
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populos vestros diligentei suscipi, honorifice acceptări et potentei curiere et cambiri
ordine prescripto absque contentione faciatis, et ipsos dimidios fertones de singulis
poitis seu. mansionibus cum argento et denariis ad Valorem argenti ipsis corni-
tibus camere nostre Vel alicui ex ipsis seu officialibus ipsorum ad lioc depusa tis,
presente homine magistri Nicolai dispensatoris noștri, quem iidem comites camere
nostre eis pro socio a nobis petierunt, ex integro dări et plene persolvi facere debea-
tis, aliud non facturi. Alioquin damnum, si quod camera nostra ex parte popu-
lorum Vestrorum patietur, per eosdem populos Vestros cum ipsorum gravamine
restaurări faciemus. Datum in Temeswar, in festo epiphanie domini, anno eius-
dem M.CCC.XXm0 tertio.

Doc. Nr. 162

1323 Aprilie 2.

Nos comes Steplianus index ac uni Verși hospites de Zotlimar da mus pro
memoria quod Deme filius Mortunus coram nobis astando obligavit se Bugizlou
pugili quod sicut in Zothmar venerit sibi dare mediam marcam etsi ante abci-
sionem crinis pacificarentur sibi daret unam marcam, si vero post abcisionem
crinis sui in area duelli pacificarentur daret alteram mediam marcam, si vero
pugnaret et dimicando triumphum recipere posset solveret sibi tres marcas feria
quarta proxima post diem duelli prenotati, inomissione termini penam quatuor
marcarum incursurus, si vero devinceretur alteram mediam marcam solveret.
Datum Sabbato proximo ante octavas Pasce, anno domnii <millesimo>1 CCC° XX°
tertio.

Doc. Nr. 201

1323 Octombrie 9.

Carolus, dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser vie, Gallicie,
Lodomerîe, Cumanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris ac Montis
Sancti Angeli dominus, <onmibus> Christi fidelibus presentibus pariter et futuris
presens scriptum inspecturis salutem in domino sempiternam. Cum a nobis
petitur, quod iustum et honestum est decet maiestatem regiam facilem prebere
consensum, in hiis presertim que...2) dei ecclesiarum videntur commodis con
venire. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervertire, quod
discretus vir magister Nicolaus, ecclesie Albensis Transsilvane prepositus, dilectus
et fidelis noster, ad nostram accedens presentiam suo et socioruin suorum capi
tul! eiusdem ecclesie vice et nomine,- exhibuit nobis privilegium domini Ladislai

J) Lacună în textul lat. publicat. 3) Urmează un cuvânt care nu poate fi cetit.
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quondam illustris regis Hung<arie>, inclite record ationis predecessoris et patrue-
lis noștri carissimi, super duabus partibus tributi de inferiori Vynch, portionis
videlicet regalis per dominum Andream regem, attavum nostrum, eidem ec-
clesie Albensis Transsilvane collatis qui petens a nobis et supplicans cuminstantia
ut idem privilegium regis Ladislai presentibus transsumpmi et transscribi ipsa-
rumque duarum partium tributi collationem ratam habere et ad uberiorem
cautelam ac cons<ervationem> iuris ipsius ecclesie, appositione no vi et autentici
sigilii noștri dignaremur confirmare. Cuiusquidem privilegii tenor talis est:
<Urmează actul lui Ladislau, regele Ungariei, de după 6 August 1289 >. Nos
siquidem ipsius privilegii domini Ladislai <predecessoris inspecta veritate, ad
iustam>x) et legitimam petitionem predicti magistri Nicolai prepositi, idem
privilegium non abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte Viciatum
prout hic de verbo ad verbum insertum est seu in ipsarum duarum partium tri
buti antedicti, collationem factam eidem ecclesie, ex <regia benignitate> appro-
bamus ratificamus et de prelatorum ac baronum nostrorum consilio et consensu
presentis scripti patrocinio, appositione novi autentici et duplicis sigilii noștri
perpetuo vaiere confirmamus. Ut igitur huius nostre approbationis et con-
firmationis <series robur> obtineat perpetue firmitatis nec ullo uniquam tem
pore per quempiam posterorum valeat retractări, presentes nostras privigiales
literas concessimus, predicti novi dupplicis et autentici noștri sigilii munimine
communitas. Datum per manus discreti viri magistri Andree ^lectore Quinqueec-
clesiensis >, aule nostre vicecancellarii, dilectiet fidelis noștri, anno domini mille-
simo trecentesimo vigesimo tertio, septimo Idus Octombris, regni autem noștri anno
similiter vigesimo tertio. Venerabilibus in Cliristo patribus dominis Bolezlao Stri-
goniensi locique eiusdem <comite perpetuo et fratre> Ladizlao Colocensi, aule
nostre cancellario ecclesiarum archiepiscopis Johanne Nitiensi, Benedicto Chana-
diensi, Nicolao Jauriensi, Georgio de Sancto Ireneo, Ladislao Quinqueecclesiensi,
fratre Petro Boznensi, Iwanka Waradiensi, Andreea Transsilvano,<Herrico Wespre-
miensi>, aule domine regine karissime consortis nostre cancellario et Chanadino
Agriensi ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus; magnificis
viris, Philippo palatino comite Scepusiensi et de Wyvar ac judice Cumanorum,
Demetrio magistro tavarnicorum nostrorum, comite Bachiensi et Trinchiniensi,
Lamperto indice curie nostre comite Chanadiensi et Nitriensi, Tlioma voyvoda
Transsilvano et comite de Zonuk, Nicolao bano totius Sslavonie, comite Su-
pruniensi et de Komarun, Mykch. magistro <tavarnicorum domine predicte>2)
regine, comite de Sarus et de <Zemlen>, Desen judice curie eiusdem domine
regine, Paulo bano de Macho comite Sirmiensi de Valkou et de Budrug, Blasio
•magistro agasonum nostrorum comite Huntensi, Dionisio magistro dapiferorum

q Loc rupt și șters. întregire făcută după T. Smiciklas, IX, p. 246 nr. 200 și 256, nr.
208. L) întregire după Smiăiklas, IX, p. 148, nr. 126. 
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nostromul-, castel lano de Mychald, Nicolao <dicto> Treutel comite Posoniensi
et Nicolao filio Gyleti, comite Symigiensi, ac aliis quampluribus comitatus regni
tenentibus et honores.

Doc. Nr. 206

1323 Octombrie 30, Myxe.
Nos Philippus palatinus index Comanorum, comes de Scepus et de Wyuar,

tenore presentium significanius quibus expedit universis, quod cum ex precepto
domini noștri regis domini noștri annuente etiani iustitia cum universis nobilibus
comitatus Byhoriensis et octo iuratis in congregatione nostra in eodem comitatu
facta et celebrata tolonium1) de Gaapal quod iniuste et indebite per filios Lucha-
chii fuerat institutum iuris ordine observato deponissemus 1) per omnia velut
falsum tolonium annullando, et tolonium de Priuardhida Johannis filii Ivanche,
filii comitis Cosme, ex relatione eorumdem nobilium mediantibus litteris nostris
privilegialibus confirmassemus, volumus et universis mercatoribus seu aliis qui-
buscunque viatoribus per viam de Priuardhida transeuntibus tolonium solvere
debentibus firmiter et districte precipimus per presentes, quatenus per viam de
Priuardhida et non per aliam qualemcumque transire presummant, iusto dum-
taxat tolonio inibi persolvendo, quicunque autem in obliqua via transeuntes
reperti extiterint rebus omnibus ipsorum priventur eo facto; volumus etiam
quod hec ubicunque ostense fuerint verbo nostro faciant proclamări. Datum in
villa Myxe, dominica proxima ante festum omnium sanctorum, anno domini
M°CCC°XX° tei tio.

Doc. Nr. 231

1324 Ianuarie 3.
<K>arolus dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie,

Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris ac Montis
Sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris
presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Justis petentium desi-
deriis facilem prebere consensum ius invitat et regalis sublimitas exortatur.
Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus perVenire, quod Michael
et Nicolaus filii Alberti de Suky fideles noștri, ad nost ram accedentes presen-
tiam, exhibuerunt nobis quoddam privilegium nostrum super collatione posses-
sionis Paulusteluke vocate, et cuiusdam silve Vmbuz nominate in comitatu de
Doboka existentis sub priori et antiquo sigillo nostro confectum, petentes nos
humiliter supplicando, ut ipsum privilegium seu ipsam donationem nostram ratam
habere et ad perpetuam rei mamoriam appensione sigilii noștri novi et autentici 

l) așa în text.
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de benignitate regia dignaremur confirmare. Cuiusquidem privilegii tenor talis
est: < Urmează actul lui Carol Robert, regele Ungariei, din 25 Martie 1320>. Nos
antem predictumprivilegium nostrumsua inspecta veritate, prout hic insertumest,
iuxta eorundem Michaelis et Nicolai petitionem equitati congruentem et con-
sentaneam rationi approbamus et regie maiestatis auctoritate ad perpetuam rei
memoriam confirmamus, utque nostre approbationis et confirmationis series,
absque cuiuslibet contradictionis obstaculo perpetua valeat firmitate consistere,
presentes concessimus litteras no vi et autentici sigilii noștri dupplicis munimine
roborando. Datum per manus discreti viri magistri Bndre lectoris ecclesie Quin-
queecclesiensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis noștri. Anno domini
millesimo CCC0 XXmo quarto, tertio Nonas Januarii, regni etiam noștri anno
similiter vigesimo quarto. Venerabilibus in Christo patribus Bolezlao Strigoniensi
et fratre Ladislao Colocensi archyepiscopis, Johanne Nitriensi, Benedicto Clia-
nadiensi, Nicolao Jauriensi, Iwanka Waradiensi, Ladislao Quinqueecclesiensi,
Georgio Syrmiensi fratre Petro Boznensi, Henrico Wespremiensi, Chanadino
Agriensi et Andrea Transsilvano episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus.
Magnificis viris Philippo palatino, comite Zepesyensi et deWywar, Demetrio ma
gistre tawarnicorum nostrorum, comite Bachyensi, et Trencliyniensi, magistre
Lamperto judice curie nostre, comite Chanadiensi et Nitriensi, Thoma woyvoda
Transsilvano et comite de Zonuk, Nicolao bano totius Sclavonie comite Sopro-
niensi et de Kamarun, Paulo bano de Maclio, comite Syrmiensi de <Volkou et
de Bu>J) drug, Mykch maegistro thawarnicorum> *)  domine regine, consortis
nostre karissime Desen judice curie eiusdem domine regine, Dyonisyo magis
tre dapiferorum Blasio magistre agasonum nostrorum et magistre Nicolao
comite <Posoniensi ac aliis quampluribus comită> tus *)  regni <nostri te>nen-
tibus et honores.

Doc. Nr. 250

1324 Martie 14, <AIba-lulia>.
Capitulam ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidelibus presens scripturii

inspecturis salute ni in omnium salvatore. Ad universorum notitiam tam presen-
tium, quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod accedentes ad~
nostram presentiam Hemiingus filius Pouka pro se ac pro Bochen, fratre suo,
ab una parte ac Mychael filius Salomonis pro se et pro Nicolao, fratre suo, ueenon
Mychael filius Danielis similiter pro se ac pro Nicolao, fratre suo, ex altera, pari
ac communi voluntate retulerunt et viva voce sunt confessi communiter coram
nobis, quod cum dissensio ac materia controversie inter ipsos super quadam
particula terre inter terram Gregorfaya et Baadnuk existentem, que Jacabpa-
taka vocatur, suscitată et diutius tracta fuisset, tandem ad tăiem concordiam

‘) Lacună în text, complectat după Anjou II, p. 117. 
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super ipsa particula terre inter se devenissent, quod ipsam terram Jacabpataka
per medium partiti extitissent. Parte videlicet ab oriente existente Henningu
et Bochen cedente, parte vero a septentrione existente Nicolao et Mychaeli filiis
Salomonis ac alteri Nicolao et Mychaeli filiis Danielis remanente. Que partio seu
divisio, prout partes retulerunt, hiis signis seu lineis est distincta. A parte vide
licet meridionali incipit a quodam pyro a parte viile Alardi; ab eadem parte
meridionali et descendit per quemdam rivulum; deinde descendit per gyrum prati
populorum de Rufa Ecclesia, prato ad Rufam Ecclesiam pertinente, et pervertit
ad metam antiquam. Deinde currit ad fluvium Zekes et signanter ad unum fon-

' tem aque, a quo fonte reflectitur ad orientem et tendit ad monticulum Hegysholm
vocatum, ubi similiter est meta antiqua et ibi terminator. Et assumpserunt
partes, ut super hiis signis metas eminentes erigere tenentur et erigerent sine mora.
Item obligaverunt se partes sollempni obligatione coram nobis, ut quicumque ex
ipsis processu temporum super ipsa particula terre materiam questionis, dissensi
onis vel controversie quoquo mcdo suscitaret poitionem sibi cedentem amitteret
et ad partem concordiam sustinentem ac observantem illa portio deVolveretur
iure perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium et robur perpetuum, ad instan-
tiam et petitionem partium predictarum, presentes concessimus litteras, sigilii
noștri munimine roboratas. Datum feria quarta proxima post dominicani Remi-
niscere. Anno domini millesimo CCCmo XX quarto. Nicolao preposito, Sancto
cantore, Thoma custode, Adriano archidiacono de Kysdy decano ecclesie nostre
existentibus.

Doc. Nr. 256

1324 Martie 31.
Karolus dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie,

Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris ac Montis
Sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris notitiam
presentium habituris, salutem in omnium salvatore. Brovida reguin discretio
non solum quod extitit debet instituere, sed et legaliter instituta stătu debito
conservare. Proinde ad universorum notitie harum serie volumuș per venire, quod
comes Nicolaus filius Eymeth, fidelis noster, ad nostram accedens presentiam,
exhibuit obis privilegium super donatione possessionum Scenthgotharth, Chegue,
Zazciluas vocatarum restitutioneque possessionum suarum hereditariarum sub
priori et antiquo sigillo nostro confectum, petens nos humili precum cum instantia,
ut ipsum privilegium super huiusmodi donatione et restitutione ratum habere,
sigillo nostro novo et autentico sibi et suis posteris dignaremur confirmare-
Cuiusquidem tenor talis est: < Urmează actul lui Carol Robert, regele Ungariei.
dtn 28 Noembrie 1321 >. Nos igitur petitionem ipius comitis Nicolai iustam et le
gitimam fore attendentes, predictum privilegium nobis reportatum in nulla sui 
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parte viciatum, de verbo ad verbum presentibus insertum, ratificamus, appro-
bamus et ipsam donationem Scenthgotharth, Chegue et Zazsciluas possessionum
predictarum ac universarum hereditariarum possessionum suarum seu quolibet
iusto titulo acquisitarum restitutionem, simulcum prcscripta gratia nostra, per-
petuo per mânere et habere eidem comiți Nicolao et per eum suis heredibus de
consilio baronum nostroium confirmainus. In cuius confirmationis memoriam
perpetuamque firmitatem presentes concessimus . litteras dupplicis sigilii noștri
no vi et autentici munimine robotatas. Datum per manus discreti viri magis
tri Bndre lectoris Quinqueecclesiensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et
fidelis noștri. Anno domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto, secundo
kalendas Aprilis, regni autem noștri anno similiter vigesimo quarto. Venerabilibus
in Cliristo patribus et dominis Bolezlao Strigoniensi et fratre Ladislao Colocensi
auleque nostre cancellario archiepiscopis, Johanne Nitriensi, Benedicto Chanadi-
ensi, Nicolao Jauriensi, Georgio Sirmiensi, Ladislao Qninqueecclesiensi, Iwanka
Waradiensi, fratre Petro Boznensi, Andrea Transsilvano, Henrico Wesprimiensi
et Chanadiuo Agriensi dominis episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus.
Magnificis viris Philippo palatino comite Scepusiensi et de Wywar, Demetrio
magistre tavarnicorum nostrorum, comite Backyensi et Trynchiniensi, magistro
Lamperto judice <curie nostre, comite>1) Chanadiensi et Nitriensi, Thonia
wayvoda Transsilvano et comite de Zonuk, Nicolao bano totius Sclavonie, comite
Soproniensi et de Kamaiun, Paulo bano de Machow comite Sirmiensi de Walkow
et de Budrugh, Dionisi o magistro dapiferoium nostrorum <Blasio magistro aga-
sonum>1) nostrorum, Nicolao comite Posoniensi et aliis quampluribus regni noștri
comitatus tenentibus et honores.

Doc. Nr. 257

1324 Aprilie 7.
Karolus... rex... ad universorum notitiam... volumus pervenire, quod

nos consideratis fidelitatibus... comitis Nicolai filii Petri de Gerend... que
nobis et regno nostro. .. exhibuit et inpendit, in eo specialiter, quod ad mandatum
nostrum castrum Leta vocatum quod filiis Ladizlai quondam voivode infidelibus
nostris conservabat eisdem dominis suis restituit, et postposita eorumdem fili-

’orum Ladizlai voivode societate nostre maiestati supremo fidelitatis affectu indis-
solubiliter adherens possessiones suas et omnia bona sua sub spe et in devotione
noștri nominis ad diripiendum devastandum et desolandum in manus infidelium
nostrorum committere minime formidavit; demum cum Moys filius Moys noto-
rius noster infidelis contra nostram maiestatem ausu temerario rebellans terram
nostram Transsylvanam suis conatibus occupare niteretur nou attendens quod
qui domino suo naturali resistit divine potentie contradicit, et nos ad conterendum

x) Lacună în text, complectată după Anjou II, p. 117.
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elatani ipsius Moys superbiam Johannem magistrum pincernarum domine regine
consortis nostre carissime in partibus Transilvanis capitaneum preficientes ipsum
comitem Nicolaum cum aliis nostris fidelibus eidem in socium deputassemus..
in primo conflictu quem idem magister Johannes cum dicto Moys habuit sub
castro Chychou ipse comes Nicolaus viriliter tanquam leo fortis irruens post
multum certamen suis superatis viribus ab hostibus fuit captus, de qua quidem
captivitate se propria pecunia liberavit; volentes tot et tantis eiusdeni serviciis
gratiosis regio occurrere cum favore, de prelatorum et baronum nostroruni consilio
et consensu omnia damna, nocumenta, destructiones et conbustiones villarum.
confractiones ecclesiarum et cimiteriorum, ablationes rerum, captivationes perso-
narum, interfectiones hominum, illationes vulnerum, mutilationes membrorum
debellationes exercituum quorumcunque et generaliter ac specialiter omnia
mala et iniurias per ipsum comitem Nicolaum et Jacobum ac Nicolaum filios
suos in serviciis ipsorum filiorum Ladislai voivode quamdiu ipsum castrum Leta
conservavit seu usque restitutionem ipsius castri quandocunque cuicunque vel
quibuscunque tam ad nos pertinentibus quam aliis et ubicunque datas et illatas
de plenitudine regie potestatis et gratia speciali pure et simpliciter relaxames
ignoscentes et per omuia indulgentes, omnem materiam questionis omnemque
causam litis et actionem que ex premissis vel aliquo premissorum damnorum et
iniuriarum datarum et illatarum usque predicti castri restitutionem a quocunque
actore coram quovis iudice orte vel more essent aut possent oriri in futurum contra
predictum comitem Nicolaum filios suos et eorundem heredes servientes et ioba-
giones ac quoslibet pertinentes ad eosdem, vigore presentis pagine penitus ampu-
tamus, ita ut iidem comes Nicolaus, filii sui et eorum heredes super premissis
non debeant nec possint per quempiam in iudicio vel extra iudicium conveniri
aut aliqualiter molestări; volumus itaque et palatino, indici curie regie, Voivode
Transilvane, comitibus ac universis iudicibus in nostro regno nune et pro tempore
constitutis quacunque dignitate nomine et titulo prefulgentibus vicesque eorum
gerentibus regio sub precepto per presentes damus firmiter in mandatis, quatenus
predictos comitem Nicolaum filios suos eorumque heredes in nullis causis et
causarum articulis motis contra eos vel movendis ex premissis aut aliquo premis-
soiurn damnorum et iniuriarum datarum et illatarum usque restitutionem pre
dicti castri Teta, ut est dictum, debeant indicare aut suo astare iudicio conpel-
lere presumant; quicunque autem in iudicando vel ferendo sententiam de pre~
missis vel aliquo premissorum contra ipsos comitem Nicolaum filios suos et heredes
eorundem huic pagine contraire presumpserit, regiam indignationem incurrat
et nihilominus iudicium seu sententiam data per ipsum in hac parte non teneat
nec vigorem et amminiculum iuris in aliquo sorciatur; preferea omnem donati-
onem et coUationem si quam de possessionibus vel de aliqua possessione ipsius-
comitis Nicolai ex quacunque causa cuiquam hactenus fecissemus, acutoritate
presentium revocamus, omnes quoque litteras nostras et quelibet instrumenta
super huiusmodi donationibus possessionum dicti comitis Nicolai cuiquam con- 

364

■cessas cassatas;... nunciamus. Datu.ni per manus discreti viri magistri Endre
lectoris Quinqueecclesiensis aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis noștri,
anno domini M° CCC° XX° quarto, septimo idus Aprilis, regni autem noștri anno
similiter vicesimo tertio. Venerabilibus...

Doc. Nr. 313

1325 Mai 2, « Alba lulia >.
Nos capitulam ecclesie Transsilvane presentium per tenorem significamus

quibus expedit universis, quod constituti coram nobis nobilcs iuvenes magister
Thomas filius Symonis bani pro se et pro Georgio fratre suo et Jacobus filius Myc
haelis filii eiusdem Symonis bani pro se et ipso Mychaele patre eius et Petro
Symone et Johanne fratribus suis ab una parte et Nicolaus filius eiusdem Symonis
bani pro se et Demetrio ac Jacobo fratribus suis uterinis ex altera proposuerunt
et confessi sunt ora calo vive vocis, quod super terris et possessionibus eorum
liereditariis infra scriptis in terra Transsilvana existentibus pari voluntate et
consensu tăiem divisionem inter se celebrassent et fecissent, quod terre seu
possessiones Almas, Symyg, Balauasara, Stephand, medietas terrarum Pype et
Babacii, Eelkend et Kendhyda cum molendino, cum omnibus utilitatibus earun-
dem et medietas tributi de predicta Kendhyda ac medietas castri de eadem ces-
sissent in portionem Mychaelis et Thome ac Georgii predictorum. Item e converso
terre seu possessiones Dorlaz, Zeplak, Egrusthw, Chckmantul et Saako vocate
et medietas terrarum Pype et Bobuch et medietas tributi de Kendhyda ac medi
etas castri de Kendhyda similiter cum omnibus utilitatibus earundem in porti
onem eorundem Nicolai, Demetrii ac Jacobi fratrum eorundem Mychaelis, Thome
et Georgii iuniorum devenissent unicuique ipsarum partium iure perpetuo et
irreVocabiliter possidende, tenende pacifice et habende. Assumentes et obligan-
tes se insuper partes supra diete ab omnibus processu temporum super predictis
possessionibus eorundem divisis impetere, inquietare vel impedire volentibus
muto se expedire propriis laboribus et expensis et in pacifica possessione
terrarum seu hereditatum predic tar uni se invicem indefesse conservare. In
cuius rei testimonium firimitatem que perpetuam ad instantiam et petitionem
partium predictarum literas nostras presentes concessimus sigilii noștri inuni-
raine raboratas. Et cum presentes per predictas partes ad nos reportate
fuerunt privilegiu ni nostruni super hoc concedemus. Datum feria quinta pro
xima ante festum inventionis sancte Cruciș, anno domini M.CCC.XX quinto.

Doc. Nr. 322

1325 Iunie 11.
Nos Georgius presbiter capellanus ecclesie beati Jacobi apostoli et vicear-

cliidiaconus de Vgacha ac Paulus filius Nicolai decimatores domini episcopi 
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Transilvanie de provinciis Zotmar et de Vgacha predicta damus pro memoria,
quod decimas istius anni a die dataram presentium unius viile Keri vocate in
frugibus examinibus et in aliis provenientes pro altera dimidia marca fini ar-
genti plene recepta Ladislao filio Michaelis domino possessionis predicte an-
nuimus condonandas et in persona noștri recipiendas, quam suple x) pecuniam
Blasius filius Benke in persona eiusdem Ladislai exsolvit nobis ex integro, di-
cimus tamen quod post receptioneni deciinarum presentis anni presentes nichil
valituri. Datum tertia feria proxima ante octavas Corporis Cliristi, anno domini
M° CCC° XX° quinto.

Doc. Nr. 324

1325 Iunie 14.

....quod Gothfredus et Hermannus filii Forchlypp et Johannes filius eius
dem Hermarmi de civitate Ovounberg seu Aranyosbanya no minata iuxta flu-
vium Aranyas vocatum existente, magistri scilicet urburarii aurifodine iuxta
dictum fluvium Aranyas habite suis ac universorum hospitum civitatis regalis
Ovounberg nominibus et vice ad presentiam dicti quondam domini Karoli regis
accedentes ab eodem domino Karolo rege postulassent, ut eis et eorum suc-
cessoribus de abundantia regie pietatis eandem libertatem ac regiam gratiam,
qua magistri seu operării ceteraium aurifodinaium suaium regalium prefuerunt,
concedere dignaretur. Ipse itaque dominus Karolus rex ad petitionem dictorum
urburarioium seu magistroiuium diete aurifodine eisdem hospitibus diete civi
tatis et ipsorum succesoribus ex consilio prelatoium et baronum regni sui con-
cessisset, ut pefpetuo eisdem libertatibus, quibus aliaium aurifodinaium suarum
magistri seu operării utuntur, ipsi et eorum posteri perseverentur, similiter
censum, scilicet octavam paitem questus diete fodine maiestati persolvere te-
nerentur, prout magistri et operării aliaium aurifodinaium suaium dant et
persolvunt. Specialiter autem dicti magistri seu urburarii diete aurifodine sue
et universi incole diete civitatis sue Oovunbergh seu Aranyasbanya vocate ea
perpetua gauderent libertate, ut eius vel aliquem ex ipsis quilibet iudicum regni,
scilicet palatinus, vaivoda Transsilvanus, comites parochiales et alii quivis iu-
dices regni huius nune et pro tempore constituti eorumque vices gerentes in
quibuslibet causis contra quospiam nullo urnquam tempore indicare sed solum
regie maiestatis vel iudicis curie regie astare tenerentur, terram quide.m ad qu-
antitatem unius et dimidie raste undique in circuitu ad dictam aurifodinam
suam de terra ad suam regiam collationem pertinente cum omnibus iuribus,
libertatibus et pertinentiis suis universis, consuetudine ceteraium aurifodi-
narum suarum requirente commisisset peitinere.... anno verbi incarnați mi-
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llesinio trecentesimo vigesimo quinto, decimo octavo Kalendas meusis Julii,
regni autem sui anno similitar vigesimo quinto.